
Pagina 1 di 4   Provv. Dir.2018/DD/06759 

 

 
 
 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 
 
 

 Numero: 2018/DD/06759 
 Del: 05/10/2018 
 Esecutivo da: 08/10/2018 
 Proponente: Direzione Cultura e Sport,Servizio Sport 

 
 
 
OGGETTO:  
Affidamento del servizio di stesura e messa in opera del manuale di autocontrollo degli impianti 
natatori della Piscina Paolo Costoli. 
 
 
 
 

LA DIRIGENTE 
 
Visti: 

 
- il D.Lgs. 50/2016 ed in particolare gli articoli: 29, 30, 32, 33, 35, 36, 37, 80, 95; 
- il D.Lgs. 118/2011 in materia di armonizzazione contabile; 
- le leggi 136/2010 e 217/2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 
- la Legge n. 241/1990 ed in particolare gli artt. 4, 5 e 6 bis; 
- la Legge n. 296/2006, art. 1, c. 450; 
- il DPR n. 633/1972, recante disciplina dell’imposta sul valore aggiunto; 
- la Legge 190/2014 (legge di stabilità 2015), ed in particolare i commi 629-633 relativi al c.d. split 

payment; 
- gli articoli 107, 183, e 192 del D.Lgs. 267/2000 (T.U.E.L.); 
- lo Statuto del Comune di Firenze; 
- i seguenti regolamenti vigenti del Comune di Firenze: Regolamento di Contabilità; Regolamento 

sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, e in specie l’art. 13; Regolamento generale per l’attività 
contrattuale; 

- le Linee guida dell’Anac n. 4/2016 (delibera del Consiglio dell’Autorità n. 1097/2016) relative alle 
procedure di affidamento di servizi e forniture di importo inferiore alla soglia comunitaria ex art. 36 
D.Lgs. 50/2016;  

 
Premesso che: 

- con Delibera di Consiglio Comunale n. 79/2017 del 28/12/17 è stato approvato il bilancio finanziario 
2018, note di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2018/2020, nota 
integrativa al bilancio e piano triennale investimenti 2018/2020; 

- con Delibera di Giunta Comunale n. 48 del 21.02.2017 è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione (PEG) 2017-2019; 



Pagina 2 di 4   Provv. Dir.2018/DD/06759 

 

- con Decreto Sindacale n. 59/2007 del 26/9/2017 la sottoscritta è stata nominata Dirigente del 
Servizio Sport, afferente alla Direzione Cultura e Sport; 

 
Ricordato che il Comune di Firenze è proprietario della Piscina Comunale “Paolo Costoli”, ubicata in 
Piazza Enrico Berlinguer, 2 Firenze, che gestisce direttamente; 

 
Dato atto che vi è la necessità di riscrivere il manuale di autocontrollo per i tre impianti natatori della 
Piscina Comunale “Paolo Costoli”, ai sensi della Legge Regionale Toscana n. 8/2008 e ss.mm.ii. e del suo 
Regolamento attuativo Decreto 23/R del 26 Febbraio 2010 e ss.mm.ii., nonché di provvedere alla 
illustrazione al personale addetto degli aspetti applicativi; 
 
Rilevato che, per detta prestazione, occorre rivolgersi ad un operatore economico esterno, non sussistendo la 
possibilità di esecuzione in amministrazione diretta; 

 
Dato atto che il servizio in parola dovrà essere eseguito dall’affidatario, con propria organizzazione di mezzi 
e personale e con gestione a proprio rischio, entro 30 giorni dall’affidamento; 
 
Dato inoltre atto che non si configurano le fattispecie di cui all’art. 7, commi 5bis e 6, del D. Lgs. 165/2001 
e pertanto non sussiste né l’obbligo di comunicazione del presente provvedimento alla Corte dei conti ex art. 
comma 173 art. 1 L. 266/2005 né di specifica pubblicazione di cui all’art. 15 del D. Lgs. 33/2013;  

 
Dato atto che: 

- il valore complessivo stimato del contratto per la fornitura di cui trattasi, ai sensi dell’art. 35 del 
D.Lgs. 50/2016, è inferiore a Euro 40.000,00; 

- anche in considerazione dell’importo massimo stimato del servizio, si ritiene opportuno avvalersi 
della procedura di affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a del D.Lgs. 50/2016;  

- il valore stimato per l’affidamento del servizio risulta altresì inferiore alla soglia di Euro 1.000,00 al 
netto dell’IVA, al di sotto della quale non è obbligatorio il ricorso agli strumenti elettronici di 
acquisto/negoziazione ai sensi dell’art.1 c. 450 della L. 296/2006; 

 
Preso atto che per l’esigenza sopra rappresentata, è stato acquisito un preventivo dal Dr. Michele Pesucci, 
operatore economico specializzato nel settore, (prot. n. 302262 del 26/9/2018), allegato integrante al presente 
provvedimento, di Euro 507,52 (IVA 22% inclusa), da ritenersi congruo ed economicamente conveniente per 
l’Amministrazione Comunale; 
 
Ritenuto pertanto di affidare il servizio in parola al Dr. Michele Pesucci, imputando la spesa sull’esercizio 
finanziario di bilancio 2018 – cap. 30930, che presenta la necessaria disponibilità finanziaria; 
 
Acquisita agli atti dell’istruttoria la dichiarazione circa l’assenza di impedimenti a contrattare con 
l’Amministrazione ex art. 80, D. Lgs. 50/2016 nonché di conto corrente dedicato, ai sensi delle leggi 136 e 
217/2010; 
 
Rilevato che l’operatore economico, non avendo dipendenti, non è assoggettato al rilascio del DURC; 
 
Acquisito presso l’ANAC il seguente CIG in modalità semplificata (SmartCig) Z2B251A380; 
 
Dato atto che la sottoscritta, in qualità di Responsabile Unica del Procedimento, non è in situazione di 
conflitto di interesse, ai sensi di quanto disposto dall’art. 42 del D.Lgs. 50/2016; 
 
Dato atto infine della regolarità tecnica e amministrativa del presente atto, ai sensi dell’art. 147 bis del D. 
Lgs. 267/2000 
 
 

DETERMINA 
 

per le motivazioni espresse in premessa: 



Pagina 3 di 4   Provv. Dir.2018/DD/06759 

 

 
1) di affidare al Dr. Michele Pesucci il servizio di redazione del manuale di autocontrollo per i tre 

impianti natatori della Piscina Comunale “Paolo Costoli”, ai sensi della Legge Regionale Toscana 
n. 8/2008 e ss.mm.ii. e del suo Regolamento attuativo Decreto 23/R del 26 Febbraio 2010 e 
ss.mm.ii., nonché di illustrazione al personale addetto degli aspetti applicativi, ai sensi del D.Lgs. 
50/2016, art. 36 comma 2 lett. a) e della restante normativa indicata in premessa, come da 
preventivo allegato;  

 
2) di dare atto che il servizio in parola dovrà essere eseguito dall’affidatario, con propria 

organizzazione di mezzi e personale e con gestione a proprio rischio, entro il 30 giorni 
dall’affidamento; 

 
3) di dare atto che non si configurano le fattispecie di cui all’art. 7, commi 5bis e 6, del D. Lgs. 

165/2001 e pertanto non sussiste né l’obbligo di comunicazione del presente provvedimento alla 
Corte dei conti ex art. comma 173 art. 1 L. 266/2005 né di specifica pubblicazione di cui all’art. 15 
del D. Lgs. 33/2013;  

 
4) di impegnare, sull’esercizio finanziario di bilancio 2018 – cap. 30930 a favore del Dr. Michele 

Pesucci (cod. ben. 17566) la somma complessiva di Euro 507,52 (IVA 22% inclusa); 
 
5) di comunicare la presente determinazione così come previsto dall’art. 76 c. 5 e di pubblicarla sul 

profilo del committente sezione Amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 
50/2016. 

 
 
 
 
 
ALLEGATI INTEGRANTI 
 
- PREVENTIVO 
 
 
Firenze, lì 05/10/2018 Sottoscritta digitalmente da 
 Il Responsabile 
 Carla De Ponti 
 
N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 
Importo 

      
1) 30930 0 18/006773 00 507,52 
      
 
 
 
Visto di regolarità contabile  
 Sottoscritta digitalmente da 
Firenze, lì 08/10/2018 Responsabile Ragioneria 
 Davide Zenti 
  
 
 
  
  



Pagina 4 di 4   Provv. Dir.2018/DD/06759 

 

  
  
 
Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 
 
 
 
 
 


